
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 382 del 03-06-2024
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI ALLE PRESTAZIONI ASSISTENZIALI E DI AIUTO
PERSONALE PREVISTI DAL PROGRAMMA ATTUATIVO DEGLI INTERVENTI IN FAVORE DELLE
PERSONE CON DISABILITÀ GRAVISSIMA DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO AI SENSI DEL D.M. 26
SETTEMBRE 2016 E DELLA DGR N. 104/2017
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
Premesso che:

- con la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi Sociali”,
vengono apportate significative innovazioni nel campo dell'assistenza sociale e sociosanitaria attraverso
l'adozione del Piano di Zona;

- con legge regionale n° 11 del 10/08/2016 si definisce il sistema integrato degli interventi dei servizi sociali nella
Regione Lazio;

- la DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi dell'articolo 43 comma 1,
della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione
Lazio";

- in particolare, la succitata DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato il Distretto sociosanitario RM5.5,
corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave, Gallicano nel Lazio,
Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano, Zagarolo, quale ambito territoriale
ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi sociali, di cui il Comune di San Vito Romano è stato
individuato come capofila

Visti:

- il Decreto interministeriale del 26/09/2016 “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per le non
autosufficienze, per l'anno 2016”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 223/2016 che definisce l'assistenza domiciliare un insieme di prestazioni
sociali rese a domicilio, finalizzate a favorire la permanenza delle persone in condizioni di necessità nel proprio
ambiente, nonché ad elevare la qualità della vita delle stesse, ad evitare il fenomeno dell'isolamento e
dell'emarginazione;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 7 marzo 2017, n°104 che individua modalità di realizzazione di
interventi di assistenza in ambito domiciliare a persone con disabilità gravissima attraverso il riconoscimento di
un contributo economico e la L.R. 11/2016: “Linee Guida operative agli ambiti territoriali per le prestazioni
assistenziali, componente sociale, in favore delle persone non autosufficienti, in condizioni di disabilità
gravissima, ai sensi del decreto interministeriale del 26 settembre 2016”;

- il disciplinare distrettuale sulla disabilità gravissima ai sensi della DGR 104/2017 e L.R. 11/2016;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 430 del 28/06/2019 con la quale la Regione ha approvato
l’aggiornamento delle linee guida operative regionali per le prestazioni assistenziali in favore delle persone non
autosufficienti in condizione di disabilità gravissima;



- Il DPCM 21 novembre 2019 “Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le
non autosufficienze del triennio 2019-2021”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 897/2021 “Aggiornamento linee guida regionali per la
programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore degli utenti in condizioni di
disabilità gravissima”, con cui è stato rafforzato il processo per il riconoscimento progressivo dei livelli minimi di
assistenza, come da prescrizione del DPCM 21 novembre 2019;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 658/2023 “DPCM 3 ottobre 2022. Approvazione del Piano
regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-2024”;

- la Determinazione Regione Lazio G16063 del 30/11/2023 “DGR 8 agosto 2023, n. 457. Riparto e assegnazione
in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari delle risorse per l'implementazione di servizi e misure di
sostegno domiciliare in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima. Perfezionamento della
prenotazione dell'impegno di spesa n. 54962/2023, per euro 7.000.000,00, sul capitolo U0000H41903 e
dell'impegno di spesa n. 61253/2023 per euro 1.000.000,00, sul capitolo U0000H41980, esercizio finanziario
2023”.

- la Determinazione Regione Lazio G17130 del 19/12/2023 “Riparto ed assegnazione in favore di Roma Capitale e
dei distretti socio sanitari delle risorse del Fondo nazionale per le non autosufficienze destinate al finanziamento
dei livelli essenziali delle prestazioni sociali in favore delle persone in condizione di disabilità gravissima e degli
anziani non autosufficienti con elevato bisogno assistenziale”;

Considerato che:

- il Comune di San Vito Romano, in qualità di Ente Capofila dei Comuni appartenenti al Distretto RM 5/5 ha
emanato, con Determinazione dirigenziale n. 719 del 12/12/2022, l’Avviso pubblico per accedere alle prestazioni
assistenziali e di aiuto personale previsti dal Programma attuativo degli interventi in favore delle persone con 
disabilità gravissima ivi incluse le persone affette da sclerosi laterale amiotrofica (SLA) in relazione alla gravità
della compromissione funzionale e malati di Alzheimer solo nel caso in cui il deficit funzionale connesso
all’evoluzione della patologia rientri nelle condizioni di cui all’art. 3 comma 2 del Decreto interministeriale del
26/09/2016 e della deliberazione della giunta regionale del Lazio 104/2017;

- con il sopra citato Avviso Pubblico per interventi a favore di persone affette da disabilità gravissima, il Distretto
sociosanitario RM 5.5 ha reso noto di voler procedere all'erogazione dell’”Assegno di cura" e/o del "Contributo
di cura" per il sostegno e la valorizzazione della domiciliarità in favore delle persone affette da disabilità
gravissima, ai sensi del Decreto Interministeriale del 26 settembre 2016 e DGR n. 104 del 7 marzo 2017 e della
DGR n.897/2021;

Richiamata la deliberazione di Comitato Istituzionale del 3 aprile 2023 con la quale sono state recepite le linee
guida regionali ai sensi della DGR sopra indicata;

Dato atto che il Distretto RM 5.5 con propria determina n. 524/2017 ha istituito ai sensi della sopra citata
Deliberazione il registro degli “Assistenti familiari”;

Considerato che nel corso dell’annualità 2023 del già citato avviso pubblico, sono pervenute n. 46 nuove istanze;

Rilevato che:

- n. 2 istanze (prot. n. 342 del 16/01/2023 cod. sid 2501; prot. n. 3062 del 07/02/2023 codice sid n. 2365) sono
risultate di persone decedute prima dell’avvio del procedimento di valutazione;

- in seguito all’Unità Valutativa Distrettuale, integrata con le figure sanitarie della ASL, n. 19 istanze sono
risultate non aventi diritto alle prestazioni previste nell’Avviso sopra richiamato per le motivazioni indicate nella
tabella seguente:

N DATA PROTOCOLLOCODICE SID MOTIVAZIONE
1 16/01/2023 1181 2347 Documentazione non idonea
2 18/01/2023 1999 2359 Documentazione non idonea
3 23/01/2023 485 1836 Documentazione non idonea
4 26/01/2023 2872 2358 Documentazione non idonea
5 31/01/2023 3310 2357 Rinuncia
6 11/02/2023 3870 2023 Documentazione non idonea
7 22/02/2023 4890 2361 Rinuncia
8 28/02/2023 6341 1597 Documentazione non idonea
9 01/03/2023 4911 2423 Rinuncia
10 10/03/2023 1589 2286 Rinuncia



11 14/03/2023 3465 2079 Documentazione non idonea
12 24/03/2023 4504 2497 Documentazione non idonea
13 20/04/2023 11647 2484 Documentazione non idonea
14 15/05/2023 11434 2075 Rinuncia
15 16/05/2023 6686 1571 Documentazione non idonea
16 18/06/2023 6906 2519 Documentazione non idonea
17 18/07/2023 20442 2502 Documentazione non idonea
18 09/08/2023 3 2533 Documentazione non idonea
19 06/11/2023 7768 2528 Documentazione non idonea

 

-         n. 25 istanze sono risultate avere diritto alle prestazioni previste nell’Avviso sopra richiamato in
quanto rientranti nella definizione di Disabilità gravissima:

N DATA PROTOCOLLO CODICE SID ESITO UVM
1 02/01/2023 23 1490 AVENTE DIRITTO
2 02/01/2023 61 2351 AVENTE DIRITTO
3 03/01/2023 193 2355 AVENTE DIRITTO
4 11/01/2023 697 1851 AVENTE DIRITTO
5 17/01/2023 1260 2344 AVENTE DIRITTO
6 18/01/2023 401 2505 AVENTE DIRITTO
7 19/01/2023 957 2345 AVENTE DIRITTO
8 20/01/2023 2125 1810 AVENTE DIRITTO
9 25/01/2023 27421 1814 AVENTE DIRITTO
10 26/01/2023 2157 1794 AVENTE DIRITTO
11 31/01/2023 2434 2329 AVENTE DIRITTO
12 31/01/2023 3298 2353 AVENTE DIRITTO
13 02/02/2023 1797 2346 AVENTE DIRITTO
14 07/02/2023 3996 504 AVENTE DIRITTO
15 01/04/2023 9523 1927 AVENTE DIRITTO
16 04/04/2023 4575 2462 AVENTE DIRITTO
17 04/05/2023 12055 2478 AVENTE DIRITTO
18 25/05/2023 12265 2431 AVENTE DIRITTO
19 08/06/2023 15415 2475 AVENTE DIRITTO
20 14/06/2023 15917 19 AVENTE DIRITTO
21 05/09/2023 19725 2425 AVENTE DIRITTO
22 06/09/2023 23915 2515 AVENTE DIRITTO
23 11/10/2023 7175 2527 AVENTE DIRITTO
24 11/10/2023 7578 2542 AVENTE DIRITTO
25 26/10/2023 28992 2576 AVENTE DIRITTO

 

-         n. 2 persone aventi diritto (prot. n. 4575 del 04/04/2023 cod. sid 2462; prot. n. 7175 dell’11/10/
2023 cod. sid 2527) sono decedute rispettivamente in data 05/03/2023 e 09/03/2024;

Tenuto conto che la sopra citata DGR n.897/2021 stabilisce che il beneficio venga riconosciuto a decorrere dalla
data in cui il distretto sociosanitario disponga delle risorse necessarie a soddisfare la singola domanda, con
accesso progressivo alla misura di sostegno, secondo l’ordine cronologico di presentazione;

Rilevata la possibilità, secondo la programmazione del Distretto RM 5.5, di ammettere n. 23 utenti alle
prestazioni assistenziali e di aiuto personale previsti dal Programma attuativo degli interventi in favore delle
persone con disabilità gravissima, a partire dal mese di gennaio 2024;

Preso atto che il Comune di San Vito Romano, in qualità di capofila del Distretto RM 5.5, ha attualmente a
disposizione i fondi assegnati con la citata Determinazione Regione Lazio G16063 del 30/11/2023, mentre non



risultano ancora assegnate le risorse per l'implementazione di servizi e misure di sostegno domiciliare in favore
delle persone in condizione di disabilità gravissima relative all’esercizio finanziario 2024

Dato atto che il Distretto procederà, con atti successivi, alla liquidazione degli importi dovuti a partire dal mese
di maggio 2024, mentre la liquidazione degli importi dovuti dal mese di gennaio 2024 al mese di aprile 2024
saranno liquidati al momento dell’assegnazione da parte della Regione Lazio delle risorse relative all’esercizio
finanziario 2024;

Rilevato che le Linee Guida regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari
in favore degli utenti in condizioni di disabilità gravissima, approvate con la Deliberazione di Giunta Regionale
del Lazio n.897/2021, confermate dal Piano Regionale per la Non Autosufficienza 2022-24, prevedono che la
misura di sostegno (assegno o contributo di cura) deve essere graduata nel valore minimo in funzione dell’ISEE
socio sanitario e della compresenza di altri servizi/prestazioni socio-assistenziali già attivi in favore del
beneficiario, e che pertanto gli importi indicati sono stati sottoposti a verifica e ricalcolo, con il seguente esito:

N DATA PROTOCOLLO CODICE SID IMPORTO MENSILE
1 02/01/2023 23 1490 650,00 €   
2 02/01/2023 61 2351 700,00 €
3 03/01/2023 193 2355 700,00 €
4 11/01/2023 697 1851 700,00 €
5 17/01/2023 1260 2344 600,00 €
6 18/01/2023 401 2505 700,00 €
7 19/01/2023 957 2345 700,00 €
8 20/01/2023 2125 1810 700,00 €
9 25/01/2023 27421 1814 700,00 €
10 26/01/2023 2157 1794 700,00 €
11 31/01/2023 2434 2329 700,00 €
12 31/01/2023 3298 2353 700,00 €
13 02/02/2023 1797 2346 700,00 €
14 07/02/2023 3996 504 500,00 €
15 01/04/2023 9523 1927 700,00 €
16 04/04/2023 4575 * 2462 600,00 €
17 04/05/2023 12055 2478 600,00 €
18 25/05/2023 12265 2431 700,00 €
19 08/06/2023 15415 2475 700,00 €
20 14/06/2023 15917 19 700,00 €
21 05/09/2023 19725 2425 700,00 €
22 06/09/2023 23915 2515 700,00 €
23 11/10/2023 7175 * 2527 600,00 €
24 11/10/2023 7578 2542 700,00 €
25 26/10/2023 28992 2576 700,00 €

 

Preso atto che n. 2 persone aventi diritto (prot. n. 4575 del 04/04/2023 cod. sid 2462; prot. n. 7175 dell’11/10/
2023 cod. sid 2527) sono decedute rispettivamente in data 05/03/2023 e 09/03/2024;

Evidenziato che la verifica e l’eventuale ricalcolo sugli importi dovrà essere verificato annualmente;

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è l’avv. Barbara
Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali:

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:



1.       Di ammettere alle prestazioni assistenziali e di aiuto personale previsti dal Programma attuativo
degli interventi in favore delle persone con disabilità gravissima, a partire dal mese di gennaio 2024, i
seguenti n. 23 utenti in condizione di disabilità gravissima:

N DATA PROTOCOLLO CODICE SID IMPORTO MENSILE
1 02/01/2023 23 1490 650,00 €   
2 02/01/2023 61 2351 700,00 €
3 03/01/2023 193 2355 700,00 €
4 11/01/2023 697 1851 700,00 €
5 17/01/2023 1260 2344 600,00 €
6 18/01/2023 401 2505 700,00 €
7 19/01/2023 957 2345 700,00 €
8 20/01/2023 2125 1810 700,00 €
9 25/01/2023 27421 1814 700,00 €
10 26/01/2023 2157 1794 700,00 €
11 31/01/2023 2434 2329 700,00 €
12 31/01/2023 3298 2353 700,00 €
13 02/02/2023 1797 2346 700,00 €
14 07/02/2023 3996 504 500,00 €
15 01/04/2023 9523 1927 700,00 €
16 04/04/2023 4575 2462* 600,00 €
17 04/05/2023 12055 2478 600,00 €
18 25/05/2023 12265 2431 700,00 €
19 08/06/2023 15415 2475 700,00 €
20 14/06/2023 15917 19 700,00 €
21 05/09/2023 19725 2425 700,00 €
22 06/09/2023 23915 2515 700,00 €
23 11/10/2023 7175 2527* * 600,00 €
24 11/10/2023 7578 2542 700,00 €
25 26/10/2023 28992 2576 700,00 €

*Deceduto in data 05/03/2024 ** Deceduto in data 09/03/2024

 

2.       di predisporre con successivi atti dirigenziali la liquidazione dei contributi di cura agli aventi diritto,
come specificato nella tabella sopra riportata, a partire dal mese di maggio 2024;
3.       di disporre che la liquidazione degli importi dovuti dal mese di gennaio 2024 al mese di aprile 2024
siano liquidati al momento dell’assegnazione da parte della Regione Lazio delle risorse relative
all’esercizio finanziario 2024;
4.       di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente        
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
5.       di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP)
è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
6.       di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/ 2013;
7.        di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;
8.       di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non    appena
perfezionato.   

 



 
San Vito Romano, 03-06-2024    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


